UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.01.

Memorando Circular nº. 63/2015 – CEPE
  Vitória, ES, 23 de novembro de 2015.

                          À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                              «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,

convocamos Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no
dia 25 de novembro de 2015, quarta-feira, às 09 horas, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Comunicação;

02. Expediente;

03. Ordem do dia:

03.01. PROCESSO Nº. 16.403/2015-86 – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE (CEUNES) – Homologação do ad referendum da
Vice-reitora no exercício da Presidência, que autorizou a
previsão no edital para concurso público de provas e títulos
para professor que, depois de esgotado o prazo de
inscrição, tendo como requisito de ingresso o título de
Doutor as inscrições possam ser reabertas por igual
período, tendo como requisito de ingresso o título de
Mestre.

           Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Etereldes Gonçalves Junior.

03.02. PROCESSO Nº. 12.666/2015-16 – ANDREZA SARTORI –

Reconhecimento do título de Doutor.
           Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

Relator: Conselheiro Denizar Leal.

03.03. PROCESSO Nº. 22.972/2014-80 – ANTÔNIO SÉRGIO FERREIRA

MENDONÇA – Reconhecimento do título de Doutor.
           Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

Relator: Conselheiro Donato Oliveira.

03.04.  PROCESSO Nº 7.335/2015-64 – JOÃO RUBENS RAMOS ROCIO –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Hudson Lupes Ribeiro de Souza.

03.05.  PROCESSO Nº 14849/2015-76 – CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA CIVIL/CT – Solicitação de quebra de pré-
requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheiro Vanessa O. de Azevedo Rocha.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.02.

03.06.  PROCESSO Nº 9.905/2015-51 – SERGES NZINGA MABILAMA –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: A Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.

03.07. PROCESSO Nº 15.691/2015-51 – CENTRO ACADÊMICO DE
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO (CEUNES) –
Revogação de decisão de Departamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

                                                     Relator: A Comissão de Ensino de Graduação
Extensão.

03.08. PROCESSO* Nº 11.176/2015-94 – GABINETE DO REITOR – Adesão ao
Sistema de Seleção Unificada do Ministério da Educação
(SISU/MEC) como forma de ingresso nos Cursos de
Graduação desta Universidade.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Ernesto Frederico H. Sobrinho.
Pedido de Vista solicitado pelos Conselheiros Antonio
Carlos Moraes, Saulo Felicio Sales e Guilherme Alves
Barbosa Cogo.

03.09. PROCESSO PROCESSO Nº 11.176/2012-50 – DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA (DMAT) – Finalização dos trabalhos da
Comissão Designada por meio da Portaria nº 1.901/2015 -
R, com a finalidade de analisar o pedido de reconsideração
da Decisão nº 01/2015 – CEPE.

 Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

04. Palavra Livre.

* Projeto de Resolução encaminhado pelo Conselheiro Antonio Carlos Moraes em anexo.

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora